**QUARTA**, q̄ ad ocia, quàm studia propensiores sint, instrumētis nimirum veluti torpentibus ob frigiditatem. Galenus lib. 3. de sympto. causis. cap. 2.

**QUINTA**, quod sint somnolenti, idq; ob multā cerebri humiditatē & frigiditatem. Frigiditas tñ minorē vim ad procreandū somnū quàm humiditas obtinet. Galen. cap. 22. artis medicinal.

**SEXTA**

## DE CONSERVANDA

Sexta, quod tardi ac hebetis sint in genij: quemadmodum enim mentis celeritas, ἀγχινοῦ Græcis dicta, & discendi facilitas, quam εὐμαθήτων iidem vocant, à caliditate & siccitate, ita eorundem hebetudo ac tarditas à contrarijs nempe à frigiditate & humiditate, exordium suscipiunt. Galenus capit. 12. 16. 18. & 22. carris medicinal.

Septima, quod tardi sint motus, & hoc frigiditatis ac humiditatis ratione, frigidi enim proprium est non mouere: humidi verò relaxare.

Octaua, quod sint pigri.

Nona, quod sint somniculosiores: quorum omnium causæ ex iam dictis satis constant.

Postremis duobus versibus repetuntur notæ prædictæ cum quibusdam alijs.

Prima, quod sint somnolenti.

Secunda, quod pigri ac tardi sint ad quamlibet operationem.

Tertia, quod multi sputi, frigiditas enim improbè concoqui ac digerit. proinde multa in corpora excrementa relinquit.

Quarta, quod sensibus minimè vigeant, Galenus cap. 22. artis. medic.

Quinta, quod sint pingues.

Sexta, quod album habeant faciei colorem, de quo satis in præcedenti capite, nempe. 89.

¶ De

*De temperatura Melancholica. Ca. XCI.*

**R**estat adhuc tristis cholere sub  
stantia nigra,  
Quæ reddit prauos, per tristes pau-  
ca loquentes.

Hi vigilant studijs, nec mens est de  
dita somno.

Seruant propositum, sibi nil repu-  
tant fore tutum.

Inuidus, & tristis, cupidus, dextra-  
que tenacis,

Non expers fraudis timidus, lutei-  
que coloris.

Signa melancholica temperaturæ hoc  
in loco referuntur.

Ac primum quidem, quod melancho-  
lici sint parui, hoc est malis, feris, ac per-  
ditis moribus, ut qui eo mortis faci-  
lè inducantur, ut morem desiderent, iu-  
gularique se optent, & odio prosequan-  
tur, omnes quotquot uideriat Gale. lib.  
3. de loc. affect. cap. 7.

Secundum, quod tristes admodum  
sint, insidiasque sibi tedi in oī uita suspi-  
cent. Ob turbidos nimirum & tenebri-  
cosos, qui ex melancholico humore pro-  
creant, spiritus. Quæ admodum. n. puri  
ac tenues spiritus, lætitiã, ita è cōtrario  
turbulenti ac crassi tristitiã contrahunt.

V

Tertium

## DE CONSERVANDA

Tertium, quod taciturni sint, & paucorum verborum: ut enim caliditas garrulitatem, sic frigiditas taciturnitatem & silentium generat.

Quartum, quod ad bonarum artium studia apti, habiles, atque accommodati sint, propter solitudines nimirum, & secreta quæ ferè petunt loca, Nā ut lib. 2. epistola vitima Horatius ait. *Scriptorum chorus omnis amat nemus, & fugit urbes.*

Eandem sententiam si extulit Ovidius lib. 1. eleg. 1. Tristium. *Carmina secessum scribētis & ocia querunt.*

Hinc est, quod Hippocrates de Democrito Abderita ad Philopomenem ita scriptum reliquerit. Nō insaniam, sed quandā excellentē mētis sanitatē vir ille declarat dū, neq; liberorum, neque vxoris, neq; cognatorū, neq; rei familiaris, neq; oīno alicuius cura gerit, sed & diu & nocte apud seipsum consistit & priuatā vitā degit, plerunq; in antris & solitudinibus, aut sub arborū umbris, aut in molibus herbis, aut apud frequētia aquarū fluentia. Contingunt igitur talia plerunq; atra bile peditis. Taciturni. n. aliqui sunt & solitarij, ac deserti amātes & rerum familiarium conspectū auerſant, alienum putantes. Nec verò dissimile verò est, & his, qui circa disciplinas versant, ab vna erga sapientiam adfectione, alias curas exclusas

exclusas esse. Lege Aristotekē problema  
te. 1. sect. 30. Ciceronem libr. 1. Tuscul.  
quæstio. & quintilianum lib. 20. cap. 3.

Quintum, qđ breuibus admodū  
minimeq; profundis pertētent somnis.  
Nā ad somnū creandū calidū adesse hu-  
morē opus est: hic .n. concoqui expedi-  
tē potest, indeq; ad caput vapores surri-  
gunt, à quibus subinde somnus inducit.  
Quod si deest, exiguusq; humor, aut cō-  
coctu difficiles inest somnus non oritur.  
Qua de causa post cibū somnolentissi-  
mi fieri ob cetorē solemus. Melancholi-  
cos vero & vehementer estuantes in  
somnia tenent. Alteros, qđ refrigeratus  
humor penitus est. Alteros, qđ nullus  
est, aut certē minimus. Horribilia ēt vī-  
lia melācholicis p̄ quietē obijciunt, q̄ bus  
maturius ē somno excitant. Gale. lib. 1.  
c. 8. de sympto. causis. Et Cælius Rhodā  
ginus lib. 16. c. 36. & 37. lect. antiq.

SEXTVM, qđ constantes ac stabiles  
meq; dimoueant ab eo qđ menti semel  
hæserit adeoque difficulter etiam, si  
quando offendantur, in veterem gra-  
tiam restitui possint: Et hoc certe siccī-  
tatis occasione: quæ non sinit propo-  
situm facile immutari

Septimum, quod nihil sibi tutum  
fore putent eoq; semper timeant. Hinc  
est quod Galenus lib. 2. cap. 7. de simpt.

## DE CONSERVANDA

*Apho.* causis ita scriptū reliquerit. Illud q̄ ab  
*Aph. 23* Hippocrate prohibetur, oībus melan-  
 cholię speciebus cōmune esse videtur.  
 Si timor & mœstitia multò tpe edurat,  
 melācholicum eiusmodi symptoma est.  
 Sunt. n. oēs sine causa mœsti. Nec si ro-  
 ges quamobrē mereant, reddere cau-  
 sam possint. Timent aut̄ eorū nonnulli,  
 tum mortē, tum alia quę minimè sūt ti-  
 menda. Non desunt & qui mori vecho-  
 menter expectāt. Ceterū quo ex attra-  
 bile, cūm principiū rationalis animę oc-  
 cupavit, timor, mœrorq; ac mortis ex-  
 pectatio accidant, nihil morū. Siquidem  
 etiā eorū quę extra corpus sunt, nihil vi-  
 demus quod nos perinde terreat ac tene-  
 bræ. Ergo cūm tenebræ rationali ani-  
 mæ parti sunt circumfusę, necesse est ho-  
 minē timere: vt qui sēper vnā cū corpo-  
 re suo timoris causam circūferat. Qd̄. n.  
 nobis extrinsecus fit, altissimis tenebris  
 circumdatū: nobis aerē ad tempus ali-  
 quod occupantibus, id melancholię vi-  
 tio laborantibus, ab interno, & ipso cor-  
 pore contingit, s. vel ipsa nigra bile ce-  
 rebrum occupante, vel aliqua melan-  
 cholici halitus exhalatione, veluti in  
 morbo quē flatuosum & hypochōdriā-  
 con vocant. Idem libr. 3. c. 7. de locis af-  
 fect. iam citatam sententiam ijs ferē  
 petit verbis. Differunt aut̄ inter se mel-  
 ancholici. Nam oēs timent, mœrent, vt  
 tam

tam damnant, odio habent homines, sed non omnes mori cupiunt. Etenim hoc ipsum nonnullis melancholiæ caput est, quod mortem pertimescunt. Quosdã et alieno admodum, atque extraneo videbis aïo: utpote qui simul & mortem metuant, & tamen mortem sibi cõseiscant. Proinde recte ut Hippocrates oïa ipsorũ accidentia in duo hæc coegisse, metum & morositatẽ. Morositia nimirum eos inducit, & odio prosequantur oes, quotquot viderint nunquam non tristitiam præferentes, ac terrent, ut in tenebris pueri, atque ex adultis indocti. Sanè quemadmodum, externæ tenebræ oibus ferè hominibus pauorem inducunt, nisi vel audaces admodum vel docti fuerint: sic atræ bilis color, mentis sedem tenebris similem reddens, timorem efficit. Etenim summis tamen medicis tamen philosophis in confesso est: & humores, & oïno corporis temperantiam animæ actiones variare posse. Postremis duobus versibus repetuntur quædam ex iam dictis, & adduntur nonnulla alia.

Primum, quod sint inuidi: Est enim inuidia tristitiæ species.

Secundum, quod tristes.

Tertium, quod avari.

Quartum, quod tenaces.

Quintum, quod fraudulentum.

Sextum, quod valde timidi.

Septimum, quod lutei, id est terrei,

V. 3

sive

LIBROS  
DEL DR.  
L. MARCO

## DE CONSERVANDA

que fusci coloris sint : Color. n. pure fus-  
cus, qui uiriditati propinquus est, me-  
lancholiæ dominum ostendit, teste Rha-  
se lib. 2. cap. 1. ad Almanforem .

¶ De Coloribus. Cap. XCII.

**H**I sunt humores, qui præstant  
cuique colores .

Omnibus in rebus ex phlegmate  
fit color albus.

Sanguine fit rubeus, cholera rubea  
quoque rufus .

INDICIA REDUNDAN-  
tia sanguinis.

Si peccet sanguis, facies rubet, ex-  
tat ocellus.

Inflantur genæ, corpus nimirumq̃  
grauatur .

Est pulsusq̃ frequens, plenus,  
mollis, dolor ingens,

In primis frontis, sit constipatio  
uentris,

Siccaq̃ lingua sitis, sunt somnia  
plena rubore.

Dulcor adest sputi, sunt acria dul-  
cia quæque .

Hic cuiusq̃ temperaturæ ex colori-  
bus indicia præscribuntur. Phlegmatici  
enim

enim coloris sunt albi: biliosi, pallidi siue flauī, sanguinei, rubri: Melancholici uerò fusci, qui propriè, Gal. lib. 14. cap. 9. Therapeu. method. teste, color est inter rubrū & nigrū medius: Sed de his oībus in præcedentibus satis iam dictum est.

Secundo loco tredecim traduntur notæ redundantis sanguinis.

Prima, rubor faciei: ob ascensum est sanguinis; omnia quæ circa caput sunt, rubicundiora apparent.

Secunda, oculorum prominentia: calor namque exuberantis sanguinis ipsos dilatat ac flatu distendit.